K id, quod est ad finem, si fertur in ea secundum quod est utrumq. est quedam res per se existens, erit duæ motus voluntatis, & sic est uera opinio, que dicitur quod intentio finis, & voluntas eius, quod est ad finem, sunt diversi actus. Si autem voluntas fertur in una eori finem, quod est hēc ordinem ad aliud, sic est ynum actus voluntatis in utrūq. & sic est vera opinio, quod intentio finis est intentionem finis, & voluntate eius quod est ad finem, sed si recte inspiciat rō intentionis, invenietur haec opinio esse uerior quæ alia, motus, n. olit, invenit finem non dñe ab solute intentio, sed si pliciter uellet, intentio dñe inclinatio voluntatis in finem finit, & terminat ea, quæ sunt in finem. Quia, uuln. sanitatis,

QVÆST. XXII. DE VOLUNTATE DEI, ART. XV.

435

eam simpliciter velle: sed solum ea intendere dicuntur, quādū aliquid propter sanitatem vult, & ideo concedendū est, quod intentio non sit alius actus numero, quam uoluntas.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quamvis unus actus non possit esse bonus & malus, tamen aliquius actus mali potest esse aliqua circumstantia bona: sicut actus uitiosus est, si quis comedat plus quam debet, licet comedat quando debet. & ita voluntas, qua quis nult furari, ut pascat pauperes est actus malius simpliciter, habens tamē aliquam circumstantiam bonam proper quid enim ponit una de circumstantiis.

Ad II. Dicēdū, q̄ verbum Philos. est intelligentium, quando s̄t̄itur in medio, quando, n. per medium tranſit ad terminum, tunc est unus numerus motus. & ita quando uoluntas mouetur id id, quod est ad finē cum ordine ad finē, est un⁹ mot?

Ad III. Dicendum, q̄ q̄n conclusio & principium considerantur utrumque per se, sunt diuerſe considerationes: sed quando consideratur principium in ordine ad conclusionem, est eadem, cōſideratio utriusque, sicut fit in tyloſismo.

Ad IV. Dicendum, quod finis & id, quod est ad finem sunt unum obiectum, in quantum consideratur unum in ordine ad aliud.

ARTICVLVS XV.

Vtrum electio sit actus voluntatis.

QVINTO DE CLMO queritur, utrum electio sit actus voluntatis, & uidetur quod nō: sed rationis: ignorantia enim non est voluntatis; sed rationis: id peruersitas electionis ignorantia que dam est, unde omnis malus dicitur esse ignorans, ignorantia electionis, ut patet in 3. Eth. ergo & electionis rationis est.

¶ 2. Præt. Sicut ad rationem pertinet inquisitio & argumentatio, ita conclusio; sed electio est quasi quedam conclusio consilii, ut patet in 3. & 7. Eth. Tum ergo consilium sit rationis, & electio simili ter rationis erit.

¶ 3. Præt. Secundum Phil. in 8. Eth. principalitas uirtutis moralis in electione consistit: sed sicut ipse dicit in 6. Eth. id, quod est prudentia in uirtutibus moralib. est principale, quod formaliter completerationem uirtutis, ergo electio pertinet ad prudentiam: sed prudentia est in rōne, ergo & electio, ¶ 4. Præt. Electio discretionem quandam importat: sed discernere rationis est, ergo & eligere.

Sed CONTRA est, qd eligere est duob. propositiis unū alteri preceptare, ut patet per Dam. sed opta re factus voluntatis & nō rōnis, ergo & eligere,

¶ 2. Præt. Philos. dicit in 3. Eth. quod electio est desiderium preconsilii: sed desiderium est uoluntas, & non rationis, ergo & electio.

RISPON. Dicendum, q̄ electio hēt in se aliquid voluntatis, & aliquid rōnis: utrum aut sit actus proprie voluntatis, vel rōnis, Philos. uidetur relinquere sub dubio in 6. Eth. ubi dicit, quod electio uel est appetitus intellectuī, i. appetitus in ordine ad intellectum, uel intellectus appetituī, i. intellectus in ordine ad appetitum, primum aut uerius est, quod sit actus voluntatis in ordine ad gōnem. Qd enim sit directe actus voluntatis patet ex duobus, primo ex ratione obiecti; quia proprium obiectū electionis est id, quod est ad finem, quod pertinet ad rationem boni, quod est obiectum voluntatis, nam bonum dī finis, ut honestū uel delectabilis, & quod est ad finem, ut uile. Secundo, ex ratio-

A ne ipsius actus. Electio enim est ultima acceptio, qua aliquid accipitur ad prosequendum: qd quidem non est rationis: sed voluntatis, nam quantumcunque ratio unum alteri praesert, nondū est unum alteri praacceptatum ad operandū, quo usque uoluntas inclinetur in unum magis quam in aliud, non. n. uoluntas de necessitate sequitur rationem. Est tamen electio actus voluntatis non absolute, sed in ordine ad rationem, eo quod in electione apparent id, quod est proprium rationis.

B L conferre unum alteri, uel preferre, quod quidē in actu voluntatis inuenitur ex imprecisione rōnis, in quantum. Cifra ratio proponit voluntati aliquid, non ut uile simpliciter: sed ut utilius ad finem. Sic ergo patet, quod voluntatis actus est uelle, & intenſe uelle prout ratio proponit voluntati aliquid bonum absolute, siue sit propter se eligendum, ut finis, siue propter aliud, ut quod est ad finem, utrumque enim uelle dicimus: sed eligere est actus voluntatis secundum quod & ratio proponit ei bonum, ut utilius ad finem: intende re uero secundum quod ratio proponit ei bonū ut finem consequendum ex eo, quod est ad finē.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ignorantia electioni attribuitur, q̄ ad id, qd habet de rōne.

AD II. Dicendum, quod practice inquisitionis est duplex conclusio, una, que est in ratione. I. sententia, quae est iudicium de consiliatis. Alia uero quae est in voluntate & huiusmodi est electio. & dī conclusio per quandam similitudinem, quia si cut in speculativis ultimo statur in conclusione, ita in operativis ultimo statur in operatione.

AD III. Dicendum, quod electio dicitur esse principale in uirtute moralis, & ex parte eius quod habet de ratione, & ex parte eius quod habet de voluntate, utrumque n. requiriatur ad rationē uirtutis moralis, & dicitur electio principale respectu exteriorum actuum, unde non oportet, quod electio sit actus prudentiae totaliter: sed participat aliquid prudentię sicut & rationis.

AD IV. Dicendum, q̄ discretio inuenitur in electione s̄m quod pertinet ad rationem, cuius proprietatem sequitur uoluntas in eligendo.

QVÆSTIO XXIII.

De uoluntate Dei.

In octo articulos diuisa.

¶ Primō queritur, utrum Deo competat habere uoluntatem.

¶ Secundū, Vtrum uoluntas diuina possit distinguiri per antecedens, & consequens.

¶ Tertiū, Vtrum uoluntas diuina conuenienter diuidatur per uoluntatem beneplaciti, & uoluntatem signi.

¶ Quartū, Vtrum Deus de necessitate uelit quid nult.

¶ Quinto, Vtrum diuina uoluntas reb. uolitis necesse sit in populi.

¶ Sexto, Vtrum iustitia in reb. creatis dependeat ex simplici diuina uoluntate.

¶ Septimo, Vtrum teneamus conformare uoluntatem nostram uoluntati diuina.

¶ Octavo, Vtrum teneamus conformare uoluntatem nostram uoluntati diuina in volito, ut s̄ te neamur uelle hoc, quod scimus Deum uelle.

Quæst. dif. S. Tho. III 3 ARTI-